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подбор очков и мягких контактных линз серийного производства;
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при подборе и реализации средств коррекции зрения;

+ -
оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи по 

медицинской оптике пациентам.
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Э Э
Э Э
Э Э

К 24

19 43 14724
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АвгустМай

Календарный учебный график 
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99

II

III

19 5233

2 112

Проведение государственного экзамена

Каникулы

Г

 Итого 19 33 52

Всего

Сводные данные

Курс 2

=Гп Гп Г = = = = = = = =П

Гп Подготовка к государственному экзамену

Обучение по дисциплинам и 

междисциплинарным курсам

Учебная практика

1

У

П

Э

Производственная практика (по профилю 

специальности)

Промежуточная аттестация  3/6 1 3/6 2

32

3

11

Курс 1

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4

16 3/6 22 3/6 39 1814

1 2

1 3 4

21

Курс 3

Сем. 5
Итого

Сем. 6 Всего

9726

4

13

1214

1

72

1

9



ФГОС УП

Дисциплины (модули) 1476 2232

Практики 540 612

Государственная итоговая аттестация 108 108

на базе основного общего образования, включая получение среднего общего 

образования в соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования

4428 4428

Структура образовательной программы

Объем образовательной программы в 

академических часах

Общий объем образовательной программы: 



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Оцен 

ка

Экспер 

тное

По 

плану
С преп. Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР ПАтт

Пр. 

подгот

Обяз. 

часть

Вар. 

часть
Итого С преп. Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР ПАтт Итого С преп. Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР ПАтт

1476 1476 1372 550 822 32 32 72 822 100% 0% 612 578 226 352 16 18 864 794 324 470 16 54

1476 1476 1372 550 822 32 32 72 822 1476 612 578 226 352 16 18 864 794 324 470 16 54

+ СОО.01 Базовые дисциплины 12 1
22222

2222
1032 1032 996 386 610 36 610 1032 446 428 170 258 18 586 568 216 352 18

+ СОО.01.01 Русский язык 1 72 72 54 18 36 18 36 72 72 54 18 36 18

+ СОО.01.02 Литература 2 108 108 108 44 64 64 108 38 38 18 20 70 70 26 44

+ СОО.01.03 Иностранный язык 2 76 76 76 4 72 72 76 32 32 4 28 44 44 44

+ СОО.01.04 Информатика 2 108 108 108 36 72 72 108 48 48 16 32 60 60 20 40

+ СОО.01.05 Химия 2 118 118 118 38 80 80 118 48 48 16 32 70 70 22 48

+ СОО.01.06 Биология 2 118 118 118 58 60 60 118 32 32 16 16 86 86 42 44

+ СОО.01.07 История 2 136 136 118 76 42 18 42 136 48 48 32 16 88 70 44 26 18

+ СОО.01.08 Обществознание 2 76 76 76 38 38 38 76 32 32 16 16 44 44 22 22

+ СОО.01.09 География 2 76 76 76 38 38 38 76 32 32 16 16 44 44 22 22

+ СОО.01.10 Физическая культура 1 2 76 76 76 4 72 72 76 32 32 4 28 44 44 44

+ СОО.01.11 Основы безопасности жизнедеятельности 2 68 68 68 32 36 36 68 32 32 14 18 36 36 18 18

+ СОО.02 Профильные дисциплины 22 340 340 304 146 158 36 158 340 114 114 56 58 226 190 90 100 36

+ СОО.02.01 Математика 2 232 232 214 108 106 18 106 232 80 80 40 40 152 134 68 66 18

+ СОО.02.02 Физика 2 108 108 90 38 52 18 52 108 34 34 16 18 74 56 22 34 18

+ СОО.03 Предлагаемые ОО 12 72 72 72 18 54 54 72 36 36 36 36 36 18 18

+ СОО.03.01 Родной язык (русский) 2 36 36 36 18 18 18 36 36 36 18 18

+ СОО.03.02 Основы технического черчения 1 36 36 36 36 36 36 36 36 36

+ СОО.04 Индивидуальный проект 2 32 32 32 32 32 16 16 16 16

2952 2952 2688 786 1870 20 12 84 180 1870 2016 936

482 482 478 144 334 4 334 351 131

+ СГЦ.01 История России 4 64 64 64 32 32 32 32 32

+ СГЦ.02
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
6 116 116 112 8 104 4 104 71 45

+ СГЦ.03 Безопасность жизнедеятельности 6 78 78 78 42 36 36 68 10

+ СГЦ.04
Физическая культура/Адаптивная физическая 

культура
345 6 116 116 116 8 108 108 116

+ СГЦ.05 Основы бережливого производства 6 36 36 36 18 18 18 32 4

+ СГЦ.06 Основы финансовой грамотности 6* 36 36 36 18 18 18 32 4

+ СГЦ.07 Основы предпринимательской деятельности 6* 36 36 36 18 18 18 36

554 554 496 246 250 4 54 250 328 226

+ ОПЦ.01 Анатомия и физиология человека 3 102 102 82 40 42 2 18 42 58 44

+ ОПЦ.02 Геометрическая оптика 3* 56 56 56 28 28 28 34 22

+ ОПЦ.03 Теория и расчет оптических систем 3* 56 56 56 28 28 28 56

+ ОПЦ.04 Принципы оптической коррекции зрения 3* 65 65 56 28 28 9 28 39 26

+ ОПЦ.05 Основы физиологической оптики 3* 65 65 56 28 28 9 28 39 26

+ ОПЦ.06 Основы метрологии и стандартизации 4 72 72 72 36 36 36 42 30

+ ОПЦ.07 Офтальмофармакология 5 102 102 82 40 42 2 18 42 60 42

+ ОПЦ.08

Информационные технологии в профессиональной 

деятельности/Адаптивные информационные 

технологии в профессиональной деятельности

4 36 36 36 18 18 18 36

1808 1808 1714 396 1286 20 12 4 90 1286 1229 579

+ ПМ.01
Изготовление, ремонт и контроль средств 

коррекции зрения
44 33344 382 382 362 76 280 6 2 18 280 290 92

+ ПМ.01.01(К) Экзамен (квалификационный) 4 18 18 18 18

+ МДК.01.01 Технология изготовления очковых линз и оправ 3 112 112 110 40 70 2 70 112

+ МДК.01.02 Технология изготовления и ремонта очков 4 108 108 108 36 66 6 66 70 38

+ УП.01.01 Учебная практика 3*4* 72 72 72 72 72 36 36

+ ПП.01.01 Производственная практика 3*4* 72 72 72 72 72 54 18

+ ПМ.02

Оказание услуг по коммуникационно-

маркетинговой деятельности при подборе и 

реализации средств коррекции зрения

6 6666 300 300 280 72 208 2 18 208 237 63

+ ПМ.02.01(К) Экзамен (квалификационный) 6 18 18 18 18

+ МДК.02.01
Коммуникационно-маркетинговая деятельность при 

подборе и реализации средств коррекции зрения
6* 138 138 136 48 88 2 88 105 33

+ МДК.02.02

Ведение медицинской документации, организация 

деятельности находящегося в распоряжении 

персонала

6* 72 72 72 24 48 48 42 30

+ УП.02.01 Учебная практика 6* 36 36 36 36 36 36

+ ПП.02.01 Производственная практика 6* 36 36 36 36 36 36

+ ПМ.03
Подбор очков и мягких контактных линз 

серийного производства
4

44444

4
4 450 450 432 126 286 20 18 286 356 94

+ ПМ.03.01(К) Экзамен (квалификационный) 4 18 18 18 18

+ МДК.03.01 Офтальмодиагностическое оборудование 4* 72 72 72 36 36 36 52 20

+ МДК.03.02 Подбор очковой коррекции зрения 4* 4 108 108 108 36 52 20 52 58 50

+ МДК.03.03 Подбор контактной коррекции зрения 4* 72 72 72 18 54 54 48 24

+ МДК.03.04 Глазные болезни и их диагностика 4* 72 72 72 36 36 36 72

+ УП.03.01 Учебная практика 4* 36 36 36 36 36 36

+ ПП.03.01 Производственная практика 4* 72 72 72 72 72 72

Курс 1

Семестр 1 [16 3/6 нед] Семестр 2 [22 3/6 нед]
Объём ОП

ОП.ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

СОО.Среднее общее образование 

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

СГЦ.Социально-гуманитарный цикл 

- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов

ПЦ.Профессиональный цикл 



+ ПМ.04

Оказание первичной доврачебной медико-

санитарной помощи по медицинской оптике 

пациентам

5 555 258 258 240 56 184 18 184 202 56

+ ПМ.04.01(К) Экзамен (квалификационный) 5 18 18 18 18

+ МДК.04.01
Оказание неотложной медицинской помощи на 

догоспитальном этапе
5* 84 84 84 28 56 56 70 14

+ МДК.04.02

Проведение реабилитационных мероприятий 

пациентам с нарушениями зрения по назначению 

врача-офтальмолога

5* 84 84 84 28 56 56 42 42

+ ПП.04.01 Производственная практика 5 72 72 72 72 72 72

+ ПМ.05
Освоение видов работ по профессии 18216 

"Сборщик очков"
66 6 274 274 256 66 184 6 18 184 274

+ ПМ.05.01(К) Квалификационный экзамен 6 18 18 18 18

+ МДК.05.01 Изготовление и ремонт очков 6 184 184 184 66 112 6 112 184

+ ПП.05.01 Производственная практика 6 72 72 72 72 72 72

+ ППП.01
Производственная практика по профилю 

специальности
6 144 144 144 144 144 144

108 108 72 36 108

+ ГИА.01(Гп) Подготовка к государственному экзамену 72 72 72 72

+ ГИА.02(Г) Проведение государственного экзамена 6 36 36 36 36

4428 4428 4060 1336 2692 20 32 12 116 252 2692 67.09% 32.91% 612 578 226 352 16 18 864 794 324 470 16 54

36 36

13

36

35.04 35.29

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

4

 Итого акад.часов (без факультативов)

 Учебные практики, нед.

 Производственные практики, нед.

 Производственная практика (преддипломная), нед.

 Недельная нагрузка в периодах обучения (акад.час/нед)

 Во взаимодействии с преподавателем (акад.час/нед)

36



Итого С преп. Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР ПАтт Итого С преп. Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР ПАтт Итого С преп. Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР ПАтт Итого С преп. Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР ПАтт

612 570 210 360 6 36 864 826 238 562 20 6 2 36 612 574 180 394 2 36 864 718 158 554 6 74 72

84 82 18 64 2 108 106 22 84 2 98 98 28 70 192 192 76 116

28 28 14 14 36 36 18 18

28 26 2 24 2 36 34 2 32 2 28 28 2 26 24 24 2 22

42 42 24 18 36 36 18 18

28 28 2 26 36 36 2 34 28 28 2 26 24 24 2 22

36 36 18 18

36 36 18 18

36 36 18 18

344 306 152 154 2 36 108 108 54 54 102 82 40 42 2 18

102 82 40 42 2 18

56 56 28 28

56 56 28 28

65 56 28 28 9

65 56 28 28 9

72 72 36 36

102 82 40 42 2 18

36 36 18 18

184 182 40 142 2 648 612 162 424 20 6 36 412 394 112 282 18 564 526 82 438 6 2 36

184 182 40 142 2 198 180 36 138 6 18

18 18

112 110 40 70 2

108 108 36 66 6

36 36 36 36 36 36

36 36 36 36 36 36

60 42 14 28 18 240 238 58 180 2

18 18

42 42 14 28 96 94 34 60 2

72 72 24 48

36 36 36

36 36 36

450 432 126 286 20 18

18 18

72 72 36 36

108 108 36 52 20

72 72 18 54

72 72 36 36

36 36 36

72 72 72

Семестр 6 [12 нед]

Курс 3

Семестр 5 [14 нед]

Курс 2

Семестр 3 [14 нед] Семестр 4 [18 нед]



240 240 56 184 18 18

18 18

84 84 28 56

84 84 28 56

72 72 72

112 112 42 70 162 144 24 114 6 18

18 18

112 112 42 70 72 72 24 42 6

72 72 72

144 144 144

108 72 36

72 72

36 36

612 570 210 360 6 36 864 826 238 562 20 6 2 36 612 574 180 394 2 36 864 718 158 554 6 74 72

36 36 36 36

35.86

36 36

35.84

1 12

723

35.58 35.89

1

36 36



Содержание Тип

Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно к различным контекстам; ОК

СОО.01

СОО.01.02

СОО.01.03

СОО.01.04

СОО.01.05

СОО.01.06

СОО.01.07

СОО.01.08

СОО.01.09

СОО.01.10

СОО.01.11

СОО.02

СОО.02.01

СОО.02.02

СОО.03

СОО.03.02

СОО.04

СГЦ.01

СГЦ.02

СГЦ.03

СГЦ.05

СГЦ.06

СГЦ.07

ОПЦ.01

ОПЦ.02

ОПЦ.03

ОПЦ.04

ОПЦ.05

ОПЦ.06

ОПЦ.07

ОПЦ.08

ПМ.01

ПМ.01.01(К)

МДК.01.01

МДК.01.02

УП.01.01

ПП.01.01

ПМ.02

Индекс

 

ОК 01.

Базовые дисциплины

Литература

Иностранный язык

Информатика

Химия

Биология

История

Обществознание

География

Физическая культура

Основы безопасности жизнедеятельности

Профильные дисциплины

Физика

Математика

Предлагаемые ОО

Основы технического черчения

Индивидуальный проект

История России

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Безопасность жизнедеятельности

Основы бережливого производства

Основы финансовой грамотности

Основы предпринимательской деятельности

Анатомия и физиология человека

Геометрическая оптика

Теория и расчет оптических систем

Принципы оптической коррекции зрения

Основы физиологической оптики

Основы метрологии и стандартизации

Офтальмофармакология

Информационные технологии в профессиональной деятельности/Адаптивные информационные технологии в профессиональной деятельности

Изготовление, ремонт и контроль средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Технология изготовления очковых линз и оправ

Технология изготовления и ремонта очков

Учебная практика

Производственная практика

Оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой деятельности при подборе и реализации средств коррекции зрения



ПМ.02.01(К)

МДК.02.01

МДК.02.02

УП.02.01

ПП.02.01

ПМ.03

ПМ.03.01(К)

МДК.03.01

МДК.03.02

МДК.03.03

МДК.03.04

УП.03.01

ПП.03.01

ПМ.04

ПМ.04.01(К)

МДК.04.01

МДК.04.02

ПП.04.01

ПМ.05

ПМ.05.01(К)

МДК.05.01

ПП.05.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации информации и информационные технологии для выполнения задач профессиональной 

деятельности;
ОК

СОО.01

СОО.01.02

СОО.01.03

СОО.01.04

СОО.01.05

СОО.01.06

СОО.01.07

СОО.01.08

СОО.01.09

СОО.01.11

СОО.02

СОО.02.01

СОО.02.02

СОО.04

Экзамен (квалификационный)

Коммуникационно-маркетинговая деятельность при подборе и реализации средств коррекции зрения

Ведение медицинской документации, организация деятельности находящегося в распоряжении персонала

Учебная практика

Производственная практика

Подбор очков и мягких контактных линз серийного производства

Экзамен (квалификационный)

Офтальмодиагностическое оборудование

Подбор очковой коррекции зрения

Подбор контактной коррекции зрения

Глазные болезни и их диагностика

Учебная практика

Производственная практика

Оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи по медицинской оптике пациентам

Экзамен (квалификационный)

Оказание неотложной медицинской помощи на догоспитальном этапе

Проведение реабилитационных мероприятий пациентам с нарушениями зрения по назначению врача-офтальмолога

Производственная практика

Освоение видов работ по профессии 18216 "Сборщик очков"

Квалификационный экзамен

Изготовление и ремонт очков

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ОК 02.

Базовые дисциплины

Литература

Иностранный язык

Информатика

Химия

Биология

История

География

Обществознание

Основы безопасности жизнедеятельности

Профильные дисциплины

Математика

Физика

Индивидуальный проект



СГЦ.01

СГЦ.02

СГЦ.03

ОПЦ.01

ОПЦ.02

ОПЦ.03

ОПЦ.04

ОПЦ.05

ОПЦ.06

ОПЦ.07

ОПЦ.08

ПМ.01

ПМ.01.01(К)

МДК.01.01

МДК.01.02

УП.01.01

ПП.01.01

ПМ.02

ПМ.02.01(К)

МДК.02.01

МДК.02.02

УП.02.01

ПП.02.01

ПМ.03

ПМ.03.01(К)

МДК.03.01

МДК.03.02

МДК.03.03

МДК.03.04

УП.03.01

ПП.03.01

ПМ.04

ПМ.04.01(К)

МДК.04.01

МДК.04.02

ПП.04.01

ПМ.05

ПМ.05.01(К)

МДК.05.01

ПП.05.01

ППП.01

История России

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Безопасность жизнедеятельности

Анатомия и физиология человека

Геометрическая оптика

Теория и расчет оптических систем

Принципы оптической коррекции зрения

Основы физиологической оптики

Основы метрологии и стандартизации

Офтальмофармакология

Информационные технологии в профессиональной деятельности/Адаптивные информационные технологии в профессиональной деятельности

Изготовление, ремонт и контроль средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Технология изготовления очковых линз и оправ

Технология изготовления и ремонта очков

Учебная практика

Производственная практика

Оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой деятельности при подборе и реализации средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Коммуникационно-маркетинговая деятельность при подборе и реализации средств коррекции зрения

Ведение медицинской документации, организация деятельности находящегося в распоряжении персонала

Учебная практика

Производственная практика

Подбор очков и мягких контактных линз серийного производства

Экзамен (квалификационный)

Офтальмодиагностическое оборудование

Подбор очковой коррекции зрения

Подбор контактной коррекции зрения

Глазные болезни и их диагностика

Учебная практика

Производственная практика

Оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи по медицинской оптике пациентам

Экзамен (квалификационный)

Оказание неотложной медицинской помощи на догоспитальном этапе

Проведение реабилитационных мероприятий пациентам с нарушениями зрения по назначению врача-офтальмолога

Производственная практика

Освоение видов работ по профессии 18216 "Сборщик очков"

Квалификационный экзамен

Изготовление и ремонт очков

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности



ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, использовать 

знания по финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях;
ОК

СОО.01

СОО.01.02

СОО.01.08

СОО.01.09

СОО.01.11

СОО.02

СОО.02.01

СОО.02.02

СОО.04

СГЦ.05

СГЦ.06

СГЦ.07

ПМ.01

ПМ.01.01(К)

МДК.01.01

МДК.01.02

УП.01.01

ПП.01.01

ПМ.05

ПМ.05.01(К)

МДК.05.01

ПП.05.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде; ОК

СОО.01

СОО.01.01

СОО.01.02

СОО.01.03

СОО.01.05

СОО.01.06

СОО.01.07

СОО.01.08

СОО.01.09

СОО.01.10

СОО.01.11

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ОК 03.

Базовые дисциплины

Литература

Обществознание

География

Основы безопасности жизнедеятельности

Профильные дисциплины

Математика

Физика

Основы бережливого производства

Индивидуальный проект

Основы финансовой грамотности

Основы предпринимательской деятельности

Изготовление, ремонт и контроль средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Технология изготовления очковых линз и оправ

Технология изготовления и ремонта очков

Учебная практика

Производственная практика

Освоение видов работ по профессии 18216 "Сборщик очков"

Квалификационный экзамен

Изготовление и ремонт очков

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ОК 04.

Базовые дисциплины

Русский язык

Литература

Иностранный язык

Химия

Биология

История

Обществознание

География

Физическая культура

Основы безопасности жизнедеятельности



СОО.02

СОО.02.01

СОО.02.02

СОО.03

СОО.03.01

СОО.03.02

СОО.04

СГЦ.01

СГЦ.02

СГЦ.05

СГЦ.07

ПМ.01

ПМ.01.01(К)

МДК.01.01

МДК.01.02

УП.01.01

ПП.01.01

ПМ.02

ПМ.02.01(К)

МДК.02.01

МДК.02.02

УП.02.01

ПП.02.01

ПМ.03

ПМ.03.01(К)

МДК.03.01

МДК.03.02

МДК.03.03

МДК.03.04

УП.03.01

ПП.03.01

ПМ.04

ПМ.04.01(К)

МДК.04.01

МДК.04.02

ПП.04.01

ПМ.05

ПМ.05.01(К)

МДК.05.01

ПП.05.01

ППП.01

Математика

Профильные дисциплины

Физика

Предлагаемые ОО

Родной язык (русский)

Основы технического черчения

Индивидуальный проект

История России

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Основы бережливого производства

Основы предпринимательской деятельности

Изготовление, ремонт и контроль средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Технология изготовления очковых линз и оправ

Технология изготовления и ремонта очков

Учебная практика

Производственная практика

Оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой деятельности при подборе и реализации средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Коммуникационно-маркетинговая деятельность при подборе и реализации средств коррекции зрения

Ведение медицинской документации, организация деятельности находящегося в распоряжении персонала

Учебная практика

Производственная практика

Подбор очков и мягких контактных линз серийного производства

Экзамен (квалификационный)

Офтальмодиагностическое оборудование

Подбор очковой коррекции зрения

Подбор контактной коррекции зрения

Глазные болезни и их диагностика

Учебная практика

Производственная практика

Оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи по медицинской оптике пациентам

Экзамен (квалификационный)

Оказание неотложной медицинской помощи на догоспитальном этапе

Проведение реабилитационных мероприятий пациентам с нарушениями зрения по назначению врача-офтальмолога

Производственная практика

Освоение видов работ по профессии 18216 "Сборщик очков"

Квалификационный экзамен

Изготовление и ремонт очков

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности



ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного контекста; ОК

СОО.01

СОО.01.01

СОО.01.02

СОО.01.07

СОО.01.08

СОО.01.09

СОО.02

СОО.02.01

СОО.02.02

СОО.03

СОО.03.01

СОО.03.02

СГЦ.01

СГЦ.07

ПМ.01

ПМ.01.01(К)

МДК.01.01

МДК.01.02

УП.01.01

ПП.01.01

ПМ.02

ПМ.02.01(К)

МДК.02.01

УП.02.01

ПП.02.01

ПМ.03

ПМ.03.01(К)

МДК.03.02

МДК.03.03

УП.03.01

ПП.03.01

ПМ.05

ПМ.05.01(К)

МДК.05.01

ПП.05.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

Экзамен (квалификационный)

Основы предпринимательской деятельности

Изготовление, ремонт и контроль средств коррекции зрения

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ОК 05.

Русский язык

Базовые дисциплины

Литература

История

Обществознание

География

Профильные дисциплины

Математика

Физика

Предлагаемые ОО

Родной язык (русский)

Основы технического черчения

История России

Технология изготовления очковых линз и оправ

Учебная практика

Технология изготовления и ремонта очков

Производственная практика

Оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой деятельности при подборе и реализации средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Коммуникационно-маркетинговая деятельность при подборе и реализации средств коррекции зрения

Учебная практика

Производственная практика

Подбор очков и мягких контактных линз серийного производства

Экзамен (квалификационный)

Подбор очковой коррекции зрения

Подбор контактной коррекции зрения

Учебная практика

Производственная практика

Освоение видов работ по профессии 18216 "Сборщик очков"

Квалификационный экзамен

Изготовление и ремонт очков

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену



ГИА.02(Г)

Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное поведение на основе традиционных общечеловеческих ценностей, в том числе с учетом 

гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, применять стандарты антикоррупционного поведения;
ОК

СОО.01

СОО.01.02

СОО.01.07

СОО.01.08

СОО.01.09

СОО.01.11

СОО.02

СОО.02.01

СОО.02.02

СГЦ.01

СГЦ.03

СГЦ.06

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, применять знания об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно 

действовать в чрезвычайных ситуациях;
ОК

СОО.01

СОО.01.05

СОО.01.06

СОО.01.08

СОО.01.09

СОО.01.11

СОО.02

СОО.02.01

СОО.02.02

СГЦ.03

СГЦ.05

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления здоровья в процессе профессиональной деятельности и поддержания необходимого уровня 

физической подготовленности;
ОК

СОО.01

СОО.01.10

СОО.01.11

СГЦ.04

ППП.01

Проведение государственного экзамена

ОК 06. 

Базовые дисциплины

Литература

История

Обществознание

География

Физика

Основы безопасности жизнедеятельности

Профильные дисциплины

Математика

История России

Безопасность жизнедеятельности

Основы финансовой грамотности

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ОК 07.

Базовые дисциплины

Химия

Биология

География

Обществознание

Основы безопасности жизнедеятельности

Профильные дисциплины

Математика

Физика

Безопасность жизнедеятельности

Основы бережливого производства

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ОК 08.

Физическая культура/Адаптивная физическая культура

Базовые дисциплины

Физическая культура

Основы безопасности жизнедеятельности

Производственная практика по профилю специальности



ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном языках. ОК

СОО.01

СОО.01.01

СОО.01.02

СОО.01.03

СОО.01.08

СОО.01.09

СОО.03

СОО.03.02

СОО.04

СГЦ.02

СГЦ.05

СГЦ.06

СГЦ.07

ОПЦ.05

ОПЦ.06

ОПЦ.07

ПМ.01

ПМ.01.01(К)

МДК.01.01

МДК.01.02

УП.01.01

ПП.01.01

ПМ.02

ПМ.02.01(К)

МДК.02.01

МДК.02.02

УП.02.01

ПП.02.01

ПМ.03

ПМ.03.01(К)

МДК.03.01

МДК.03.02

МДК.03.03

УП.03.01

ПП.03.01

ПМ.04

ПМ.04.01(К)

МДК.04.01

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ОК 09.

Базовые дисциплины

Русский язык

Литература

Иностранный язык

Обществознание

География

Основы технического черчения

Предлагаемые ОО

Индивидуальный проект

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Основы бережливого производства

Основы финансовой грамотности

Основы предпринимательской деятельности

Основы физиологической оптики

Основы метрологии и стандартизации

Офтальмофармакология

Изготовление, ремонт и контроль средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Технология изготовления очковых линз и оправ

Технология изготовления и ремонта очков

Учебная практика

Производственная практика

Оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой деятельности при подборе и реализации средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Коммуникационно-маркетинговая деятельность при подборе и реализации средств коррекции зрения

Ведение медицинской документации, организация деятельности находящегося в распоряжении персонала

Учебная практика

Производственная практика

Подбор очков и мягких контактных линз серийного производства

Экзамен (квалификационный)

Офтальмодиагностическое оборудование

Подбор очковой коррекции зрения

Подбор контактной коррекции зрения

Учебная практика

Производственная практика

Оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи по медицинской оптике пациентам

Экзамен (квалификационный)

Оказание неотложной медицинской помощи на догоспитальном этапе



МДК.04.02

ПП.04.01

ПМ.05

ПМ.05.01(К)

МДК.05.01

ПП.05.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Владеть правилами и методикой прописей рецептов на очки, принципами подбора очковых линз и оправ с параметрами, соответствующими рецепту. ПК

ПМ.01

ПМ.01.01(К)

МДК.01.01

МДК.01.02

УП.01.01

ПП.01.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Проводить основные и вспомогательные операции по обработке поверхностей всех типов очковых и контактных линз, нанесению покрытий и окраске линз. ПК

ПМ.01

ПМ.01.01(К)

МДК.01.01

МДК.01.02

УП.01.01

ПП.01.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Изготавливать все виды корригирующих средств на современном технологическом оборудовании, проводить ремонт очков и оправ. ПК

ПМ.01

ПМ.01.01(К)

МДК.01.01

МДК.01.02

УП.01.01

ПП.01.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Проведение реабилитационных мероприятий пациентам с нарушениями зрения по назначению врача-офтальмолога

Производственная практика

Освоение видов работ по профессии 18216 "Сборщик очков"

Квалификационный экзамен

Изготовление и ремонт очков

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

Вид деятельности: изготовление, контроль и ремонт средств коррекции зрения; 

Технология изготовления очковых линз и оправ

Экзамен (квалификационный)

ПК 1.1.

Изготовление, ремонт и контроль средств коррекции зрения

Технология изготовления и ремонта очков

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 1.2.

Изготовление, ремонт и контроль средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Технология изготовления очковых линз и оправ

Учебная практика

Технология изготовления и ремонта очков

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 1.3.

Изготовление, ремонт и контроль средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Технология изготовления очковых линз и оправ

Технология изготовления и ремонта очков

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Проведение государственного экзамена

Подготовка к государственному экзамену



Контролировать качество выпускаемой продукции в соответствии с требованиями действующих стандартов. ПК

ОПЦ.02

ОПЦ.03

ОПЦ.06

ПМ.01

ПМ.01.01(К)

МДК.01.01

МДК.01.02

УП.01.01

ПП.01.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Эксплуатировать технологическое оборудование для изготовления и ремонта всех видов корригирующих средств. ПК

ПМ.01

ПМ.01.01(К)

МДК.01.01

МДК.01.02

УП.01.01

ПП.01.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Обеспечивать и контролировать технику безопасности, охрану труда и пожарную безопасность при изготовлении, контроле и ремонте средств коррекции зрения. ПК

СГЦ.03

ПМ.01

ПМ.01.01(К)

МДК.01.01

МДК.01.02

УП.01.01

ПП.01.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Оформлять необходимую документацию в электронном и письменном видах при изготовлении, контроле и ремонте средств коррекции зрения. ПК

ОПЦ.02

ОПЦ.03

ОПЦ.08

ПМ.01

ПМ.01.01(К)

Экзамен (квалификационный)

Технология изготовления и ремонта очков

Технология изготовления очковых линз и оправ

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 1.7.

Геометрическая оптика

Теория и расчет оптических систем

Информационные технологии в профессиональной деятельности/Адаптивные информационные технологии в профессиональной деятельности

Изготовление, ремонт и контроль средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

ПК 1.4.

Геометрическая оптика

Теория и расчет оптических систем

Основы метрологии и стандартизации

Изготовление, ремонт и контроль средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Технология изготовления очковых линз и оправ

Технология изготовления и ремонта очков

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 1.6.

Безопасность жизнедеятельности

Изготовление, ремонт и контроль средств коррекции зрения

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 1.5.

Изготовление, ремонт и контроль средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Технология изготовления очковых линз и оправ

Технология изготовления и ремонта очков

Учебная практика



МДК.01.01

МДК.01.02

УП.01.01

ПП.01.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Проводить предпродажную подготовку оптических средств коррекции зрения и аксессуаров к ним. ПК

ПМ.02

ПМ.02.01(К)

МДК.02.01

УП.02.01

ПП.02.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Оказывать консультативную помощь пациенту при подборе и реализации средств коррекции зрения с точки зрения технических, технологических и медицинских 

аспектов.
ПК

ПМ.02

ПМ.02.01(К)

МДК.02.01

УП.02.01

ПП.02.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Осуществлять комплекс маркетинговых и консультационных услуг при реализации средств коррекции зрения, в том числе при индивидуальном заказе. ПК

ПМ.02

ПМ.02.01(К)

МДК.02.01

УП.02.01

ПП.02.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Регулировать и разрешать конфликтные ситуации в профессиональной деятельности. ПК

ПМ.02

ПМ.02.01(К)

МДК.02.01

УП.02.01

ПК 2.4.

Коммуникационно-маркетинговая деятельность при подборе и реализации средств коррекции зрения

Учебная практика

Экзамен (квалификационный)

Учебная практика

Коммуникационно-маркетинговая деятельность при подборе и реализации средств коррекции зрения

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

Оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой деятельности при подборе и реализации средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Экзамен (квалификационный)

Проведение государственного экзамена

Подготовка к государственному экзамену

ПК 2.2.

Оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой деятельности при подборе и реализации средств коррекции зрения

Коммуникационно-маркетинговая деятельность при подборе и реализации средств коррекции зрения

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 2.3.

Оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой деятельности при подборе и реализации средств коррекции зрения

Производственная практика

Подготовка к государственному экзамену

Производственная практика по профилю специальности

Проведение государственного экзамена

Вид деятельности: оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой деятельности при подборе и реализации средств коррекции зрения; 

ПК 2.1.

Оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой деятельности при подборе и реализации средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Коммуникационно-маркетинговая деятельность при подборе и реализации средств коррекции зрения

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Учебная практика

Технология изготовления очковых линз и оправ

Технология изготовления и ремонта очков



ПП.02.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Организовывать и оценивать эффективность работы организаций по продаже и изготовлению средств коррекции зрения, составлять бизнес-план, использовать знания 

основ логистики.
ПК

ПМ.02

ПМ.02.01(К)

МДК.02.01

УП.02.01

ПП.02.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Обеспечивать выполнение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов при реализации средств коррекции зрения. ПК

ПМ.02

ПМ.02.01(К)

МДК.02.01

УП.02.01

ПП.02.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Оформлять необходимую документацию, в том числе товарно-денежный отчет, в электронном и письменном видах при реализации средств коррекции зрения. ПК

ОПЦ.08

ПМ.02

ПМ.02.01(К)

МДК.02.02

УП.02.01

ПП.02.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Проводить инвентаризацию оптических средств коррекции зрения и аксессуаров к ним. ПК

ПМ.02

МДК.02.02

УП.02.01

ПП.02.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

ПК 2.8.

ПК 2.5.

ПК 2.6.

ПК 2.7.

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

Оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой деятельности при подборе и реализации средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Коммуникационно-маркетинговая деятельность при подборе и реализации средств коррекции зрения

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

Оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой деятельности при подборе и реализации средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Коммуникационно-маркетинговая деятельность при подборе и реализации средств коррекции зрения

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

Информационные технологии в профессиональной деятельности/Адаптивные информационные технологии в профессиональной деятельности

Оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой деятельности при подборе и реализации средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Ведение медицинской документации, организация деятельности находящегося в распоряжении персонала

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

Оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой деятельности при подборе и реализации средств коррекции зрения

Ведение медицинской документации, организация деятельности находящегося в распоряжении персонала

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена



Индивидуально консультировать по правилам пользования и ухода за средствами коррекции зрения. ПК

ПМ.03

ПМ.03.01(К)

МДК.03.02

УП.03.01

ПП.03.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Проводить мероприятия по формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому просвещению населения в области охраны зрения. ПК

ОПЦ.01

ОПЦ.07

ПМ.03

ПМ.03.01(К)

МДК.03.04

УП.03.01

ПП.03.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Оказывать помощь офтальмологу при исследовании зрительных функций и подборе средств коррекции зрения, в том числе с помощью современной 

офтальмодиагностической аппаратуры.
ПК

ПМ.03

ПМ.03.01(К)

МДК.03.01

УП.03.01

ПП.03.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Оформлять необходимую документацию в электронном и письменном видах при подборе очковой коррекции зрения. ПК

ПМ.03

ПМ.03.01(К)

МДК.03.02

УП.03.01

ПП.03.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Подбирать очковые средства коррекции зрения, средства коррекции слабовидения, взрослым пациентам. ПК

Вид деятельности: подбор очков и мягких контактных линз серийного производства; 

ПК 3.1.

Подбор очков и мягких контактных линз серийного производства

Экзамен (квалификационный)

Подбор очковой коррекции зрения

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 3.2.

Анатомия и физиология человека

Офтальмофармакология

Экзамен (квалификационный)

Подбор очков и мягких контактных линз серийного производства

Глазные болезни и их диагностика

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 3.3.

Подбор очков и мягких контактных линз серийного производства

Экзамен (квалификационный)

Офтальмодиагностическое оборудование

Учебная практика

Производственная практика

Подготовка к государственному экзамену

Производственная практика по профилю специальности

Проведение государственного экзамена

ПК 3.4.

Подбор очков и мягких контактных линз серийного производства

Экзамен (квалификационный)

Подбор очковой коррекции зрения

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 3.5.



ОПЦ.04

ОПЦ.05

ПМ.03

ПМ.03.01(К)

МДК.03.02

УП.03.01

ПП.03.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Подбирать мягкие контактные линзы серийного производства взрослым пациентам. ПК

ПМ.03

ПМ.03.01(К)

МДК.03.03

УП.03.01

ПП.03.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Исследовать зрительные функции пациента с использованием современной офтальмодиагностической аппаратуры. ПК

ОПЦ.04

ОПЦ.05

ПМ.03

ПМ.03.01(К)

МДК.03.01

УП.03.01

ПП.03.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Выявлять основные признаки заболеваний органа зрения. ПК

ОПЦ.01

ОПЦ.04

ПМ.03

ПМ.03.01(К)

МДК.03.04

УП.03.01

ПП.03.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Принципы оптической коррекции зрения

Подбор очков и мягких контактных линз серийного производства

Основы физиологической оптики

Экзамен (квалификационный)

Подбор очковой коррекции зрения

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 3.6.

Подбор очков и мягких контактных линз серийного производства

Экзамен (квалификационный)

Подбор контактной коррекции зрения

Учебная практика

Производственная практика по профилю специальности

Производственная практика

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 3.7.

Принципы оптической коррекции зрения

Основы физиологической оптики

Подбор очков и мягких контактных линз серийного производства

Экзамен (квалификационный)

Офтальмодиагностическое оборудование

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 3.8.

Анатомия и физиология человека

Принципы оптической коррекции зрения

Подбор очков и мягких контактных линз серийного производства

Экзамен (квалификационный)

Глазные болезни и их диагностика

Учебная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена



Проводить медицинские реабилитационные мероприятия пациентам с заболеваниями глаза, его придаточного аппарата и орбиты. ПК

ПМ.04

ПМ.04.01(К)

МДК.04.02

ПП.04.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Проводить скрининг-исследование органа зрения. ПК

ПМ.04

ПМ.04.01(К)

МДК.04.02

ПП.04.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Обеспечивать выполнение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов при подборе средств коррекции зрения различной сложности. ПК

ПМ.04

ПМ.04.01(К)

МДК.04.02

ПП.04.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Оформлять необходимую документацию в электронном и письменном видах, организовывать деятельность находящегося в распоряжении персонала. ПК

ОПЦ.08

ПМ.04

ПМ.04.01(К)

МДК.04.01

ПП.04.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Проводить мероприятия по профилактике инфекционных и неинфекционных заболеваний, по формированию у населения мотивации к ведению здорового образа жизни. ПК

ПМ.04

ПМ.04.01(К)

МДК.04.01

ПП.04.01

ППП.01

Вид деятельности: оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи по медицинской оптике пациентам. 

ПК 4.1.

Оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи по медицинской оптике пациентам

Проведение реабилитационных мероприятий пациентам с нарушениями зрения по назначению врача-офтальмолога

Экзамен (квалификационный)

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 4.2.

Оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи по медицинской оптике пациентам

Экзамен (квалификационный)

Проведение реабилитационных мероприятий пациентам с нарушениями зрения по назначению врача-офтальмолога

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

Оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи по медицинской оптике пациентам

ПК 4.3.

Экзамен (квалификационный)

Проведение реабилитационных мероприятий пациентам с нарушениями зрения по назначению врача-офтальмолога

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 4.4.

Информационные технологии в профессиональной деятельности/Адаптивные информационные технологии в профессиональной деятельности

Оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи по медицинской оптике пациентам

Экзамен (квалификационный)

Оказание неотложной медицинской помощи на догоспитальном этапе

Производственная практика

Подготовка к государственному экзамену

Производственная практика по профилю специальности

Проведение государственного экзамена

ПК 4.5.

Оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи по медицинской оптике пациентам

Экзамен (квалификационный)

Оказание неотложной медицинской помощи на догоспитальном этапе

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности



ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Оказывать медицинскую помощь в экстренной форме. ПК

ОПЦ.07

ПМ.04

ПМ.04.01(К)

МДК.04.01

ПП.04.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Проводить основные и вспомогательные операции по изготовлению и ремонту очковых линз и оправ на современном технологическом оборудовании. -

ПМ.05

ПМ.05.01(К)

МДК.05.01

ПП.05.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Комплектовать заказ на изготовление и ремонт очков коррегирующих, контролировать качество выпускаемой продукции в соответствии с требованиями действующих 

стандартов.
-

ПМ.05

ПМ.05.01(К)

МДК.05.01

ПП.05.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

Осуществлять обслуживание и эксплуатацию технологического оборудования для изготовления и ремонта очков коррегирующих, обеспечивать и контролировать 

технику безопасности.
-

ПМ.05

ПМ.05.01(К)

МДК.05.01

ПП.05.01

ППП.01

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г) Проведение государственного экзамена

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Изготовление и ремонт очков

Производственная практика

ПК 5.2. 

Проведение государственного экзамена

Освоение видов работ по профессии 18216 "Сборщик очков"

Квалификационный экзамен

Изготовление и ремонт очков

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 5.3. 

Освоение видов работ по профессии 18216 "Сборщик очков"

Квалификационный экзамен

Изготовление и ремонт очков

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

ПК 4.6.

Офтальмофармакология

Оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи по медицинской оптике пациентам

Оказание неотложной медицинской помощи на догоспитальном этапе

Экзамен (квалификационный)

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Производственная практика

Производственная практика по профилю специальности

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

Рабочая профессия: освоение видов работ по профессии 18216 "Сборщик очков" 

ПК 5.1.

Освоение видов работ по профессии 18216 "Сборщик очков"

Квалификационный экзамен



Наименование Формируемые компетенции

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.

Начальное общее образование

Основное общее образование

Среднее общее образование ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.

Базовые дисциплины ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.

СОО.01.01 Русский язык ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

СОО.01.02 Литература ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 09.

СОО.01.03 Иностранный язык ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 09.

СОО.01.04 Информатика ОК 01.; ОК 02.

СОО.01.05 Химия ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 07.

СОО.01.06 Биология ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 07.

СОО.01.07 История ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. 

СОО.01.08 Обществознание ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.; ОК 09.

СОО.01.09 География ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.; ОК 09.

СОО.01.10 Физическая культура ОК 01.; ОК 04.; ОК 08.

СОО.01.11 Основы безопасности жизнедеятельности ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 06. ; ОК 07.; ОК 08.

Профильные дисциплины ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.

СОО.02.01 Математика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.

СОО.02.02 Физика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.

Предлагаемые ОО ОК 01.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

СОО.03.01 Родной язык (русский) ОК 04.; ОК 05.

СОО.03.02 Основы технического черчения ОК 01.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

Индивидуальный проект ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 09.

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 1.5.; ПК 1.6.; ПК 

1.7.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.; ПК 2.5.; ПК 2.6.; ПК 2.7.; ПК 2.8.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.; ПК 3.5.; ПК 3.6.; ПК 

3.7.; ПК 3.8.; ПК 4.1.; ПК 4.2.; ПК 4.3.; ПК 4.4.; ПК 4.5.; ПК 4.6.; ПК 5.1.; ПК 5.2. ; ПК 5.3. 

Социально-гуманитарный цикл ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.6.

История России ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. 

Иностранный язык в профессиональной деятельности ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 09.

Безопасность жизнедеятельности ОК 01.; ОК 02.; ОК 06. ; ОК 07.; ПК 1.6.

Физическая культура/Адаптивная физическая культура ОК 08.

Основы бережливого производства ОК 01.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 07.; ОК 09.

Основы финансовой грамотности ОК 01.; ОК 03.; ОК 06. ; ОК 09.

Основы предпринимательской деятельности ОК 01.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

Общепрофессиональный цикл ОК 01.; ОК 02.; ОК 09.; ПК 1.4.; ПК 1.7.; ПК 2.7.; ПК 3.2.; ПК 3.5.; ПК 3.7.; ПК 3.8.; ПК 4.4.; ПК 4.6.

Анатомия и физиология человека ОК 01.; ОК 02.; ПК 3.2.; ПК 3.8.

Геометрическая оптика ОК 01.; ОК 02.; ПК 1.4.; ПК 1.7.

Теория и расчет оптических систем ОК 01.; ОК 02.; ПК 1.4.; ПК 1.7.

Принципы оптической коррекции зрения ОК 01.; ОК 02.; ПК 3.5.; ПК 3.7.; ПК 3.8.

Индекс

ОП

НОО

ООО

СОО

СОО.01

СОО.02

СОО.03

СОО.04

ПП

СГЦ

СГЦ.01

СГЦ.02

СГЦ.03

СГЦ.04

СГЦ.05

СГЦ.06

СГЦ.07

ОПЦ

ОПЦ.01

ОПЦ.02

ОПЦ.04

ОПЦ.03



Основы физиологической оптики ОК 01.; ОК 02.; ОК 09.; ПК 3.5.; ПК 3.7.

Основы метрологии и стандартизации ОК 01.; ОК 02.; ОК 09.; ПК 1.4.

Офтальмофармакология ОК 01.; ОК 02.; ОК 09.; ПК 3.2.; ПК 4.6.

Информационные технологии в профессиональной 

деятельности/Адаптивные информационные технологии в 

профессиональной деятельности

ОК 01.; ОК 02.; ПК 1.7.; ПК 2.7.; ПК 4.4.

Профессиональный цикл

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 1.5.; ПК 1.6.; ПК 

1.7.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.; ПК 2.5.; ПК 2.6.; ПК 2.7.; ПК 2.8.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.; ПК 3.5.; ПК 3.6.; ПК 

3.7.; ПК 3.8.; ПК 4.1.; ПК 4.2.; ПК 4.3.; ПК 4.4.; ПК 4.5.; ПК 4.6.; ПК 5.1.; ПК 5.2. ; ПК 5.3. 

Изготовление, ремонт и контроль средств коррекции зрения ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 1.5.; ПК 1.6.; ПК 1.7.

ПМ.01.01(К) Экзамен (квалификационный) ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 1.5.; ПК 1.6.; ПК 1.7.

МДК.01.01 Технология изготовления очковых линз и оправ ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 1.5.; ПК 1.6.; ПК 1.7.

МДК.01.02 Технология изготовления и ремонта очков ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 1.5.; ПК 1.6.; ПК 1.7.

УП.01.01 Учебная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 1.5.; ПК 1.6.; ПК 1.7.

ПП.01.01 Производственная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 1.5.; ПК 1.6.; ПК 1.7.

Оказание услуг по коммуникационно-маркетинговой 

деятельности при подборе и реализации средств коррекции 

зрения

ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.; ПК 2.5.; ПК 2.6.; ПК 2.7.; ПК 2.8.

ПМ.02.01(К) Экзамен (квалификационный) ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.; ПК 2.5.; ПК 2.6.; ПК 2.7.

МДК.02.01
Коммуникационно-маркетинговая деятельность при подборе 

и реализации средств коррекции зрения
ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.; ПК 2.5.; ПК 2.6.

МДК.02.02
Ведение медицинской документации, организация 

деятельности находящегося в распоряжении персонала
ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 09.; ПК 2.7.; ПК 2.8.

УП.02.01 Учебная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.; ПК 2.5.; ПК 2.6.; ПК 2.7.; ПК 2.8.

ПП.02.01 Производственная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.; ПК 2.5.; ПК 2.6.; ПК 2.7.; ПК 2.8.

Подбор очков и мягких контактных линз серийного 

производства
ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.; ПК 3.5.; ПК 3.6.; ПК 3.7.; ПК 3.8.

ПМ.03.01(К) Экзамен (квалификационный) ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.; ПК 3.5.; ПК 3.6.; ПК 3.7.; ПК 3.8.

МДК.03.01 Офтальмодиагностическое оборудование ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 09.; ПК 3.3.; ПК 3.7.

МДК.03.02 Подбор очковой коррекции зрения ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 3.1.; ПК 3.4.; ПК 3.5.

МДК.03.03 Подбор контактной коррекции зрения ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 3.6.

МДК.03.04 Глазные болезни и их диагностика ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ПК 3.2.; ПК 3.8.

УП.03.01 Учебная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.; ПК 3.5.; ПК 3.6.; ПК 3.7.; ПК 3.8.

ПП.03.01 Производственная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.; ПК 3.5.; ПК 3.6.; ПК 3.7.; ПК 3.8.

Оказание первичной доврачебной медико-санитарной 

помощи по медицинской оптике пациентам
ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 09.; ПК 4.1.; ПК 4.2.; ПК 4.3.; ПК 4.4.; ПК 4.5.; ПК 4.6.

ПМ.04.01(К) Экзамен (квалификационный) ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 09.; ПК 4.1.; ПК 4.2.; ПК 4.3.; ПК 4.4.; ПК 4.5.; ПК 4.6.

МДК.04.01
Оказание неотложной медицинской помощи на 

догоспитальном этапе
ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 09.; ПК 4.4.; ПК 4.5.; ПК 4.6.

МДК.04.02
Проведение реабилитационных мероприятий пациентам с 

нарушениями зрения по назначению врача-офтальмолога
ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 09.; ПК 4.1.; ПК 4.2.; ПК 4.3.

ПП.04.01 Производственная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 09.; ПК 4.1.; ПК 4.2.; ПК 4.3.; ПК 4.4.; ПК 4.5.; ПК 4.6.

Освоение видов работ по профессии 18216 "Сборщик 

очков"
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 5.1.; ПК 5.2. ; ПК 5.3. 

ПЦ

ПМ.01

ПМ.02

ОПЦ.05

ОПЦ.06

ОПЦ.07

ОПЦ.08

ПМ.03

ПМ.04

ПМ.05



ПМ.05.01(К) Квалификационный экзамен ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 5.1.; ПК 5.2. ; ПК 5.3. 

МДК.05.01 Изготовление и ремонт очков ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 5.1.; ПК 5.2. ; ПК 5.3. 

ПП.05.01 Производственная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 5.1.; ПК 5.2. ; ПК 5.3. 

Производственная практика по профилю специальности

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 1.5.; ПК 1.6.; ПК 

1.7.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.; ПК 2.5.; ПК 2.6.; ПК 2.7.; ПК 2.8.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.; ПК 3.5.; ПК 3.6.; ПК 

3.7.; ПК 3.8.; ПК 4.1.; ПК 4.2.; ПК 4.3.; ПК 4.4.; ПК 4.5.; ПК 4.6.; ПК 5.1.; ПК 5.2. ; ПК 5.3. 

Государственная итоговая аттестация

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 1.5.; ПК 1.6.; ПК 

1.7.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.; ПК 2.5.; ПК 2.6.; ПК 2.7.; ПК 2.8.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.; ПК 3.5.; ПК 3.6.; ПК 

3.7.; ПК 3.8.; ПК 4.1.; ПК 4.2.; ПК 4.3.; ПК 4.4.; ПК 4.5.; ПК 4.6.; ПК 5.1.; ПК 5.2. ; ПК 5.3. 

Подготовка к государственному экзамену

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 1.5.; ПК 1.6.; ПК 

1.7.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.; ПК 2.5.; ПК 2.6.; ПК 2.7.; ПК 2.8.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.; ПК 3.5.; ПК 3.6.; ПК 

3.7.; ПК 3.8.; ПК 4.1.; ПК 4.2.; ПК 4.3.; ПК 4.4.; ПК 4.5.; ПК 4.6.; ПК 5.1.; ПК 5.2. ; ПК 5.3. 

Проведение государственного экзамена

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06. ; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 1.5.; ПК 1.6.; ПК 

1.7.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.; ПК 2.5.; ПК 2.6.; ПК 2.7.; ПК 2.8.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.; ПК 3.5.; ПК 3.6.; ПК 

3.7.; ПК 3.8.; ПК 4.1.; ПК 4.2.; ПК 4.3.; ПК 4.4.; ПК 4.5.; ПК 4.6.; ПК 5.1.; ПК 5.2. ; ПК 5.3. 

ГИА.02(Г)

ГИА.01(Гп)

ППП.01

ГИА



Индекс Наименование Компетенции Требования к образованию

02 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

33

СЕРВИС, ОКАЗАНИЕ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ (ТОРГОВЛЯ, 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ, РЕМОНТ, 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ УСЛУГ, УСЛУГИ 

ГОСТЕПРИИМСТВА, ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ И ПР.)



612 864 1476

612 864 1476

36 36 36

36 36 36

35,04 35,29 35,17

35,04 35,29 35,17

612 578 226 352 16 18

ТО: 16 

1/2


Э: 1/2

864 794 324 470 16 54

ТО: 22 

1/2


Э: 1 1/2

1476 1372 550 822 32 72
ТО: 39


Э: 2

1 СОО.01 Эк За 446 428 170 258 18 Эк ЗаО(9) 586 568 216 352 18
Эк(2) За 

ЗаО(9)
1032 996 386 610 36 12

2 СОО.01.01 Эк 72 54 18 36 18 Эк 72 54 18 36 18 1

3 СОО.01.02 38 38 18 20 ЗаО 70 70 26 44 ЗаО 108 108 44 64 12

4 СОО.01.03 32 32 4 28 ЗаО 44 44 44 ЗаО 76 76 4 72 12

5 СОО.01.04 48 48 16 32 ЗаО 60 60 20 40 ЗаО 108 108 36 72 12

6 СОО.01.05 48 48 16 32 ЗаО 70 70 22 48 ЗаО 118 118 38 80 12

7 СОО.01.06 32 32 16 16 ЗаО 86 86 42 44 ЗаО 118 118 58 60 12

8 СОО.01.07 48 48 32 16 Эк 88 70 44 26 18 Эк 136 118 76 42 18 12

9 СОО.01.08 32 32 16 16 ЗаО 44 44 22 22 ЗаО 76 76 38 38 12

10 СОО.01.09 32 32 16 16 ЗаО 44 44 22 22 ЗаО 76 76 38 38 12

11 СОО.01.10 За 32 32 4 28 ЗаО 44 44 44 За ЗаО 76 76 4 72 12

12 СОО.01.11 32 32 14 18 ЗаО 36 36 18 18 ЗаО 68 68 32 36 12

13 СОО.02 114 114 56 58 Эк(2) 226 190 90 100 36 Эк(2) 340 304 146 158 36 12

14 СОО.02.01 80 80 40 40 Эк 152 134 68 66 18 Эк 232 214 108 106 18 12

15 СОО.02.02 34 34 16 18 Эк 74 56 22 34 18 Эк 108 90 38 52 18 12

16 СОО.03 ЗаО 36 36 36 ЗаО 36 36 18 18 ЗаО(2) 72 72 18 54 12

17 СОО.03.01 ЗаО 36 36 18 18 ЗаО 36 36 18 18 2

18 СОО.03.02 ЗаО 36 36 36 ЗаО 36 36 36 1

19 СОО.04 16 16 Оц 16 16 Оц 32 32 12

(План)

(План)

2 9 11

СеместрКаф.

41

Недель

24

Контроль
Всего

Итого за курс

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР

Конт

роль

НедельНедель

17

Контроль

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

Индивидуальный проект

Эк За ЗаО Эк(3) ЗаО(10) Оц Эк(4) За ЗаО(11) Оц

Всего

Семестр 2

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР

Конт

роль

Химия

Биология

История

Обществознание

География

Физическая культура

Основы безопасности жизнедеятельности

Профильные дисциплины

Математика

Физика

Предлагаемые ОО

Родной язык (русский)

Основы технического черчения

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Конт

роль

Семестр 1

Контроль

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР

Базовые дисциплины

Литература

Русский язык

Иностранный язык

Информатика

ПРАКТИКИ

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Во взаимодействии с преподавателем

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)



612 864 1476

612 864 1476

36 36 36

36 36 36

35,58 35,89 35,74

35,58 35,89 35,74

540 498 210 288 6 36
ТО: 14


Э: 1
684 646 238 382 20 6 2 36

ТО: 18


Э: 1
1224 1144 448 670 20 6 8 72

ТО: 32


Э: 2

1 СГЦ.01 28 28 14 14 ЗаО 36 36 18 18 ЗаО 64 64 32 32 34

2 СГЦ.02 28 26 2 24 2 36 34 2 32 2 64 60 4 56 4 3456

3 СГЦ.04 За 28 28 2 26 За 36 36 2 34 За(2) 64 64 4 60 3456

4 ОПЦ.01 Эк 102 82 40 42 2 18 Эк 102 82 40 42 2 18 3

5 ОПЦ.02 ЗаО 56 56 28 28 ЗаО 56 56 28 28 3

6 ОПЦ.03 ЗаО 56 56 28 28 ЗаО 56 56 28 28 3

7 ОПЦ.04 Эк 65 56 28 28 9 Эк 65 56 28 28 9 3

8 ОПЦ.05 Эк 65 56 28 28 9 Эк 65 56 28 28 9 3

9 ОПЦ.06 ЗаО 72 72 36 36 ЗаО 72 72 36 36 4

10 ОПЦ.08 ЗаО 36 36 18 18 ЗаО 36 36 18 18 4

11 ПМ.01 ЗаО(3) 184 182 40 142 2
Эк(2) 

ЗаО(2)
198 180 36 138 6 18

Эк(2) 

ЗаО(5)
382 362 76 280 6 2 18 34

12 ПМ.01.01(К) Эк 18 18 Эк 18 18 4

13 МДК.01.01 ЗаО 112 110 40 70 2 ЗаО 112 110 40 70 2 3

14 МДК.01.02 Эк 108 108 36 66 6 Эк 108 108 36 66 6 4

15 ПМ.03
Эк ЗаО(6) 

КР
450 432 126 286 20 18

Эк ЗаО(6) 

КР
450 432 126 286 20 18 4

16 ПМ.03.01(К) Эк 18 18 Эк 18 18 4

17 МДК.03.01 ЗаО 72 72 36 36 ЗаО 72 72 36 36 4

18 МДК.03.02 ЗаО КР 108 108 36 52 20 ЗаО КР 108 108 36 52 20 4

19 МДК.03.03 ЗаО 72 72 18 54 ЗаО 72 72 18 54 4

20 МДК.03.04 ЗаО 72 72 36 36 ЗаО 72 72 36 36 4

(План) 72 72 72 2 180 180 180 5 252 252 252 7

УП.01.01 ЗаО 36 36 36 1 ЗаО 36 36 36 1 ЗаО(2) 72 72 72 2 34

УП.03.01 ЗаО 36 36 36 1 ЗаО 36 36 36 1 4

ПП.01.01 ЗаО 36 36 36 1 ЗаО 36 36 36 1 ЗаО(2) 72 72 72 2 34

ПП.03.01 ЗаО 72 72 72 2 ЗаО 72 72 72 2 4

(План)

2 9 11

СеместрКаф.

41

Недель

24

Контроль
Всего

Итого за курс

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР

Конт

роль

НедельНедель

17

Контроль

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

История России

Иностранный язык в профессиональной 

деятельности

Физическая культура/Адаптивная физическая 

культура

Анатомия и физиология человека

Геометрическая оптика

Теория и расчет оптических систем

Принципы оптической коррекции зрения

Основы физиологической оптики

Основы метрологии и стандартизации

Информационные технологии в 

профессиональной деятельности/Адаптивные 

информационные технологии в 

профессиональной деятельности

Изготовление, ремонт и контроль средств 

коррекции зрения

Эк(2) ЗаО Эк(3) ЗаО(3) КР Эк(5) ЗаО(4) КР

Всего

Семестр 4

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР

Конт

роль

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Конт

роль

Семестр 3

Контроль

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР

Производственная практика

ПРАКТИКИ

Учебная практика

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен (квалификационный)

Технология изготовления очковых линз и 

оправ

Технология изготовления и ремонта очков

Подбор очков и мягких контактных линз 

серийного производства

Экзамен (квалификационный)

Офтальмодиагностическое оборудование

Подбор очковой коррекции зрения

Подбор контактной коррекции зрения

Глазные болезни и их диагностика

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Во взаимодействии с преподавателем

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)



612 864 1476

612 864 1476

36 36 36

36 36 36

35,86 35,84 35,85

35,86 35,84 35,85

540 502 180 322 2 36
ТО: 14


Э: 1
468 430 158 266 6 2 36

ТО: 12


Э: 1
1008 932 338 588 6 4 72

ТО: 26


Э: 2

1 СГЦ.02 28 28 2 26 ЗаО 24 24 2 22 ЗаО 52 52 4 48 3456

2 СГЦ.03 42 42 24 18 ЗаО 36 36 18 18 ЗаО 78 78 42 36 56

3 СГЦ.04 За 28 28 2 26 ЗаО 24 24 2 22 За ЗаО 52 52 4 48 3456

4 СГЦ.05 ЗаО 36 36 18 18 ЗаО 36 36 18 18 6

5 СГЦ.06 ЗаО 36 36 18 18 ЗаО 36 36 18 18 6

6 СГЦ.07 ЗаО 36 36 18 18 ЗаО 36 36 18 18 6

7 ОПЦ.07 Эк 102 82 40 42 2 18 Эк 102 82 40 42 2 18 5

8 ПМ.02 60 42 14 28 18 Эк ЗаО(4) 240 238 58 180 2 Эк ЗаО(4) 300 280 72 208 2 18 56

9 ПМ.02.01(К) 18 18 Эк Эк 18 18 5

10 МДК.02.01 42 42 14 28 ЗаО 96 94 34 60 2 ЗаО 138 136 48 88 2 56

11 МДК.02.02 ЗаО 72 72 24 48 ЗаО 72 72 24 48 6

12 ПМ.04 Эк ЗаО(3) 240 240 56 184 18 18 Эк ЗаО(3) 258 240 56 184 18 56

13 ПМ.04.01(К) Эк 18 18 Эк 18 18 6

14 МДК.04.01 ЗаО 84 84 28 56 ЗаО 84 84 28 56 5

15 МДК.04.02 ЗаО 84 84 28 56 ЗаО 84 84 28 56 5

16 ПМ.05 112 112 42 70 Эк(2) ЗаО 162 144 24 114 6 18 Эк(2) ЗаО 274 256 66 184 6 18 56

17 ПМ.05.01(К) Эк 18 18 Эк 18 18 6

18 МДК.05.01 112 112 42 70 Эк 72 72 24 42 6 Эк 184 184 66 112 6 56

(План) 72 72 72 2 288 288 288 8 360 360 360 10

УП.02.01 ЗаО 36 36 36 1 ЗаО 36 36 36 1 6

ПП.02.01 ЗаО 36 36 36 1 ЗаО 36 36 36 1 6

ПП.04.01 ЗаО 72 72 72 2 ЗаО 72 72 72 2 5

ПП.05.01 ЗаО 72 72 72 2 ЗаО 72 72 72 2 6

ППП.01 ЗаО 144 144 144 4 ЗаО 144 144 144 4 6

(План) 108 72 36 3 108 72 36 1

ГИА.01(Гп) 72 72 2 72 72 2 6

ГИА.02(Г) Эк 36 36 1 Эк 36 36 1 6

2 2

СеместрКаф.

39

Недель

24

Контроль
Всего

Итого за курс

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР

Конт

роль

НедельНедель

17

Контроль

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

Проведение реабилитационных мероприятий 

пациентам с нарушениями зрения по 

назначению врача-офтальмолога

Освоение видов работ по профессии 18216 

"Сборщик очков"

Квалификационный экзамен

Эк(2) ЗаО Эк(3) ЗаО(4) Эк(5) ЗаО(5)

Всего

Семестр 6

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР

Конт

роль

Подготовка к государственному экзамену

Проведение государственного экзамена

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Конт

роль

Семестр 5

Контроль

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Пр КРП ИП ЭПВ СР

Учебная практика

ПРАКТИКИ

Производственная практика

Производственная практика

Производственная практика

Производственная практика по профилю 

специальности

Иностранный язык в профессиональной 

деятельности

Безопасность жизнедеятельности

Физическая культура/Адаптивная физическая 

культура

Основы бережливого производства

Основы финансовой грамотности

Основы предпринимательской деятельности

Офтальмофармакология

Оказание услуг по коммуникационно-

маркетинговой деятельности при подборе и 

реализации средств коррекции зрения

Экзамен (квалификационный)

Коммуникационно-маркетинговая деятельность 

при подборе и реализации средств коррекции 

зрения
Ведение медицинской документации, 

организация деятельности находящегося в 

распоряжении персонала
Оказание первичной доврачебной медико-

санитарной помощи по медицинской оптике 

пациентам

Экзамен (квалификационный)

Оказание неотложной медицинской помощи на 

догоспитальном этапе

Изготовление и ремонт очков

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Во взаимодействии с преподавателем

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)



- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого

Лек пр. 

подгот

Пр пр. 

подгот

КРП пр. 

подгот

ИП пр. 

подгот

ЭПВ пр. 

подгот

СР пр. 

подгот

Контроль 

пр. подгот

+ СОО.01.01 Русский язык 1 72 36 36

1 38 20 20

2 70 44 44

1 32 28 28

2 44 44 44

1 48 32 32

2 60 40 40

1 48 32 32

2 70 48 48

1 32 16 16

2 86 44 44

1 48 16 16

2 88 26 26

1 32 16 16

2 44 22 22

1 32 16 16

2 44 22 22

1 32 28 28

2 44 44 44

1 32 18 18

2 36 18 18

1 80 40 40

2 152 66 66

1 34 18 18

2 74 34 34

+ СОО.03.01 Родной язык (русский) 2 36 18 18

+ СОО.03.02 Основы технического черчения 1 36 36 36

1 16

2 16

3 28 14 14

4 36 18 18

География

История

Обществознание

СОО.01.09

СОО.01.07

СОО.01.08

+

+

+

+

+

+

+

СГЦ.Социально-гуманитарный цикл 

+

+ СГЦ.01

Общий объем в 

семестре
Объем практической подготовки (акад. час)

СОО.Среднее общее образование 

+ СОО.01.02 Литература

Физическая культура

История России

Физика

Основы безопасности жизнедеятельности

Математика

Индивидуальный проект

СОО.01.10

СОО.01.11

СОО.02.01

СОО.02.02

СОО.04

БиологияСОО.01.06

+

+

+

+

СОО.01.03 Иностранный язык

СОО.01.04 Информатика

СОО.01.05 Химия



3 28 24 24

4 36 32 32

5 28 26 26

6 24 22 22

5 42 18 18

6 36 18 18

3 28 26 26

4 36 34 34

5 28 26 26

6 24 22 22

+ СГЦ.05 Основы бережливого производства 6 36 18 18

+ СГЦ.06 Основы финансовой грамотности 6 36 18 18

+ СГЦ.07 Основы предпринимательской деятельности 6 36 18 18

+ ОПЦ.01 Анатомия и физиология человека 3 102 42 42

+ ОПЦ.02 Геометрическая оптика 3 56 28 28

+ ОПЦ.03 Теория и расчет оптических систем 3 56 28 28

+ ОПЦ.04 Принципы оптической коррекции зрения 3 65 28 28

+ ОПЦ.05 Основы физиологической оптики 3 65 28 28

+ ОПЦ.06 Основы метрологии и стандартизации 4 72 36 36

+ ОПЦ.07 Офтальмофармакология 5 102 42 42

+ ОПЦ.08

Информационные технологии в профессиональной 

деятельности/Адаптивные информационные технологии в 

профессиональной деятельности

4 36 18 18

+ ПМ.01.01(К) Экзамен (квалификационный) 4 18

+ МДК.01.01 Технология изготовления очковых линз и оправ 3 112 70 70

+ МДК.01.02 Технология изготовления и ремонта очков 4 108 66 66

3 36 36 36

4 36 36 36

3 36 36 36

4 36 36 36

+ ПМ.02.01(К) Экзамен (квалификационный) 5 18

5 42 28 28

6 96 60 60

+ МДК.02.02
Ведение медицинской документации, организация 

деятельности находящегося в распоряжении персонала
6 72 48 48

+ УП.01.01 Учебная практика

+ ПП.01.01 Производственная практика

+ МДК.02.01
Коммуникационно-маркетинговая деятельность при подборе 

и реализации средств коррекции зрения

ПЦ.Профессиональный цикл 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

+ СГЦ.04

СГЦ.02

СГЦ.03

+

+

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Безопасность жизнедеятельности

Физическая культура/Адаптивная физическая культура



+ УП.02.01 Учебная практика 6 36 36 36

+ ПП.02.01 Производственная практика 6 36 36 36

+ ПМ.03.01(К) Экзамен (квалификационный) 4 18

+ МДК.03.01 Офтальмодиагностическое оборудование 4 72 36 36

+ МДК.03.02 Подбор очковой коррекции зрения 4 108 52 52

+ МДК.03.03 Подбор контактной коррекции зрения 4 72 54 54

+ МДК.03.04 Глазные болезни и их диагностика 4 72 36 36

+ УП.03.01 Учебная практика 4 36 36 36

+ ПП.03.01 Производственная практика 4 72 72 72

+ ПМ.04.01(К) Экзамен (квалификационный) 6 18

+ МДК.04.01
Оказание неотложной медицинской помощи на 

догоспитальном этапе
5 84 56 56

+ МДК.04.02
Проведение реабилитационных мероприятий пациентам с 

нарушениями зрения по назначению врача-офтальмолога
5 84 56 56

+ ПП.04.01 Производственная практика 5 72 72 72

+ ПМ.05.01(К) Квалификационный экзамен 6 18

5 112 70 70

6 72 42 42

+ ПП.05.01 Производственная практика 6 72 72 72

+ ППП.01 Производственная практика по профилю специальности 6 144 144 144

+ ГИА.01(Гп) Подготовка к государственному экзамену 6 72

+ ГИА.02(Г) Проведение государственного экзамена 6 36

2692 2692

Изготовление и ремонт очков

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

МДК.05.01+



на студента
на студента в 

неделю
на подгруппу

на подгруппу в 

неделю
Дата начала Дата окончания

Учебная практика 2 1 1

Учебная практика 2 2 1

Учебная практика 2 2 1

Учебная практика 3 2 1

Производственная практика 2 1 1

Производственная практика 2 2 1

Производственная практика 2 2 2

Производственная практика 3 1 2

Производственная практика 3 2 1

Производственная практика 3 2 2

Производственная практика по профилю 

специальности
3 2 4

17Итого по плану

Итого по факту

Период практики

Вид практики: Учебная практика 

Вид практики: Производственная практика 

Часов

Название практики Курс
Сем. 

курса
Кафедра +

Продолжительность 

(недель)
Студ.



Курс Сем Каф. Студ. Замечания

КР 2 2 0

Вид

Подбор очковой коррекции зрения 



Мин. Макс. Факт

Итого по ОП 4428 4428 1476 612 864 1476 612 864 1476 612 864

ОП ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 1476 1476 1476 612 864

НОО Начальное общее образование

ООО Основное общее образование

СОО Среднее общее образование 1476 1476 1476 612 864

ПП ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 2952 2952 1476 612 864 1476 612 864

СГЦ Социально-гуманитарный цикл 353 482 192 84 108 290 98 192

ОПЦ Общепрофессиональный цикл 308 554 452 344 108 102 102

ПЦ Профессиональный цикл 1247 1808 832 184 648 976 412 564

ГИА Государственная итоговая аттестация 108 108 108 108

Итого

Часов

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

Курс 3

Всего Сем. 5 Сем. 6Всего

Курс 2

Сем. 3 Сем. 4

-

-

-

35.58

36 36

36 36

35.89

- 36 36

36 36

6

10

4

8

526

718

2

23

2 3

7

1

36

35.86 35.84

718

192

1292

82

574

394

574

98

570

182794

1396

826

106

108

612

826

920

290

1292

82306

570

82

1396

188

414

1 1

1 10

1

10

Процент практической подготовки от общего объёма часов на 

практики (%)

ГИА

ПЦ

Итого по блокам

Доля учебных занятий и практик в ОП (%)

Доля практик в профессиональном цикле (%)

ОП

СОО

ПП

СГЦ

ОПЦ

71.1%

0%

60.7%

100%

94.51%

33.84%

55.6%

55.6%

63.3%

69.2%

45.1%

Процент практической подготовки от общего объёма 

часов (%)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ (За)

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Во взаимодействии с преподавателем в период ТО 

(акад.час/нед)

Суммарно во взаимодействии с преподавателем 

(акад. час)

Обязательные формы промежуточной аттестации

  ОЦЕНКА (Оц)

1714

11

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

Блок ПП

Блок СГЦ

2688

478

Блок ОПЦ 496

Блок СОО 1372

7941372 578

1 3

1

54

1

578

- 36 36

-

-

794

ОП 35.55 35.04 35.29- -

Блок ПЦ

Блок ГИА

Итого 4060

Период гос.эк. - -

7941372

5781372

Блок ОП 1372

Период атт.

Период ТО 36

36

- 36 36



Вид Курс Семестр

Эк 2 1

2 1

2 1

Вид Курс Семестр

ЗаО 2 1

2 1

2 1

Вид Курс Семестр

ЗаО 2 1

2 1

2 1

Вид Курс Семестр

ЗаО 2 2

2 2

2 2

Вид Курс Семестр

ЗаО 2 2

2 2

2 2

Вид Курс Семестр

ЗаО 2 2

2 2

2 2

Вид Курс Семестр

ЗаО 2 2

2 2

2 2

Вид Курс Семестр

ЗаО 3 1

3 1

3 1

Наименование

Комплексный зачет с оценкой

ПП.03.01 Производственная практика

УП.03.01 Учебная практика

Наименование

Комплексный зачет с оценкой

МДК.04.01 Оказание неотложной медицинской помощи на догоспитальном этапе

МДК.04.02 Проведение реабилитационных мероприятий пациентам с нарушениями зрения по назначению врача-

офтальмолога

Наименование

Комплексный экзамен

ОПЦ.04 Принципы оптической коррекции зрения

ОПЦ.05 Основы физиологической оптики

Наименование

Комплексный зачет с оценкой

ОПЦ.02 Геометрическая оптика

ОПЦ.03 Теория и расчет оптических систем

Наименование

Комплексный зачет с оценкой

ПП.01.01 Производственная практика

УП.01.01 Учебная практика

Наименование

Комплексный зачет с оценкой

ПП.01.01 Производственная практика

УП.01.01 Учебная практика

Наименование

Комплексный зачет с оценкой

МДК.03.01 Офтальмодиагностическое оборудование

МДК.03.04 Глазные болезни и их диагностика

Наименование

Комплексный зачет с оценкой

МДК.03.02 Подбор очковой коррекции зрения

МДК.03.03 Подбор контактной коррекции зрения



Вид Курс Семестр

ЗаО 3 2

3 2

3 2

Вид Курс Семестр

ЗаО 3 2

3 2

3 2

Вид Курс Семестр

ЗаО 3 2

3 2

3 2УП.02.01 Учебная практика

Наименование

Комплексный зачет с оценкой

МДК.02.01 Коммуникационно-маркетинговая деятельность при подборе и реализации средств коррекции зрения

МДК.02.02 Ведение медицинской документации, организация деятельности находящегося в распоряжении персонала

Наименование

Комплексный зачет с оценкой

ПП.02.01 Производственная практика

СГЦ.07 Основы предпринимательской деятельности

Наименование

Комплексный зачет с оценкой

СГЦ.06 Основы финансовой грамотности



№ Наименование

1 медико-биологических дисциплин;

2 анатомии и патологии;

3 фармакологии и латинского языка;

4 иностранного языка;

5 информатики;

6 профессионального ухода;

7 безопасности жизнедеятельности;

8 социально-психологической поддержки;

9 методический.

1 технологий продвижения и реализации средств коррекции зрения;

2 технологий изготовления средств коррекции зрения;

3 офтальмодиагностики и подбора средств коррекции зрения;

4 офтальмореабилитации;

5 доврачебной медицинской помощи.

1 технологий изготовления средств коррекции зрения.

1 библиотека, читальный зал с выходом в интернет;

2 актовый зал;

3 спортивный зал.

ПЕРЕЧЕНЬ ЛАБОРАТОРИЙ, КАБИНЕТОВ, МАСТЕРСКИХ И ДР.

Кабинеты:  

Лаборатории:  

Мастерские:  

Залы:  


